<sup>1</sup> Stelian Mândruț, *Mișcarea națională și activitatea parlamentară a deputaților Partidului Național Român din Transilvania între anii 1905-1910, Fundația culturală Cele trei Crișuri*, Oradea, 1995, p. 155.

<sup>2</sup> *Aradi Közlöny*, 154-ik szám, julius 9, 1910, p. 2; *Tribuna*, nr. 134, 10 iulie 1910, p. 3-4; *Lupta*, nr. 111, 27 iunie/10 iulie 1910, p. 3.

<sup>3</sup> *Tribuna*, nr. 141, 20 iulie 1910, p. 6.

<sup>4</sup> Arhivele Naționale Direcția Județeană Arad, *Fond Prefectura Județului Arad, Actele vicecomitelui, dosar 10065*, p.16-17; *Lupta*, nr. 120, 11/24 iulie 1910, p. 3; nr. 121, 12/25 iulie 1910, p. 3-4; nr. 122, 14/27 iulie 1910, p. 1-2; *Függetlenség*, 167 szám, julius 24, 1910, p.4; *Aradi Közlöny*, 167-ik szám, julius 24, 1910, p. 2,3.

*redacta numai în ungurește, care într-un aliniat al articolului 134 dispune că se primesc numai acte scrise în ungurește, care prin articolul 229 introduce în jurisdicțiune

Opiniile exprimate (24 noiembrie 1911) critică nepotismul și monopolul exercitat asupra deciziilor comitatense de categoria profesională a funcționarilor. Se pronunță împotriva virilismului prin intermediul căruia cei bogați își asigurau locurile în congregație, contra dominării adunării

<sup>5</sup> *Aradi Közlöny*, 265-ik szám, november 20, 1910, p.2,3; *Lupta*, nr. 196, 7/20 noiembrie 1910, p. 1-5; nr. 197, 10/23 noiembrie 1910, p. 3-4, nr. 198, 11/24 noiembrie 1910, p. 3-4; nr. 199, 12/24 noiembrie 1910, p. 3-4.

<sup>6</sup> *ibidem*, nr. 204, 19 noiembrie/2 decembrie 1910, p. 3-4; nr. 205, 21 noiembrie/4 decembrie 1910, p. 3; nr. 207, 23 noiembrie/6 decembrie 1910, p. 3.

<sup>7</sup> *Tribuna*, nr. 162, 26 iulie/8 august 1911, p. 3.

<sup>8</sup> *Aradi Közlöny*, 70-ik szám, március 25, 1911, p.3; *Románul*, nr. 59, 13/26 martie 1911, p. 2-5.

<sup>9</sup> *Arad és Vidéke*, 106 szám, május 10, 1911, p.2; *Románul*, nr. 91, 27 aprilie/9 mai 1911, p. 1-5; nr. 108, 17/30 mai 1911, p. 1-2; *Aradi Közlöny*, 121-ik szám, május 28, 1911, p.3; 106-ik szám, május, 1911, p.2.

de elementele administrației - înalți funcționari ai comitatului, notari publici regali și notari comunali - ce impuneau decizii neconforme cu interesul majorității populației pe care teoretic o reprezentau.

dioceze se începe catastrofa unirii românești cu Roma.*”<sup>15</sup> Relevă în discursul său că măsura înființării episcopiei de Hajdúdorog reprezintă o știrbire a autonomiei și drepturilor dobândite de

<sup>10</sup> *Aradi Közlöny*, 270-ik szám, november 25, 1911, p.2; *Românu*, nr. 248, 12/25 noiembrie 1911, p. 4; nr. 249, 13/26 noiembrie 1911, p. 4-7; *Országgyűlés Képviselelőházának Naplója*, XII, Budapest, 1911, p. 384–393; *Arad és Vidéke*, 270 szám, november 25, 1911, p.2.

<sup>11</sup> Hitchins, *op.cit.* p. 185-186; *Românu*, nr. 266, 2/15 decembrie 1912, p. 5; Maior, p. 94, 95.

<sup>12</sup> *Ibidem.*

<sup>13</sup> Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga” Cluj-Napoca, *Fond Amos Frâncu*, mss. 404/2, p.2.

<sup>14</sup> Muzeul Național al Transilvaniei Cluj-Napoca, *Fond Romul Boilă*, m.1179, m.1183; B.C.U. Cj-N., *Fond Amos Frâncu*, mss. 404/2, p.2; *Fond Francisc Hossu-Longin*, mss. s. 242/1-2, p.11,17,26.

<sup>15</sup> *Aradi Közlöny*, 288-ik szám, december 14, 1912, p.2; *Românu*, nr. 266, 2/15 decembrie 1912, p. 5; *Országgyűlés Képviselelőházának Naplója*, XVI, Budapest, 1913, p. 443.

biserica greco-catolică română prin documentele de constituire de la 1899 și 1700 și bula „*Ecclesiam Christi*” de activare a mitropoliei unite de Alba Iulia (6 decembrie 1853).

Caracterul secret al votului urma să fie introdus pentru Budapesta și câteva orașe mari, votul rămânând deschis, la vedere, în restul circumscriptțiilor.<sup>20</sup>

<sup>16</sup> *Országgyűlés Képviselőházának Naplója*, XVI, Budapest, 1913, p. 458 – 461; *Românul*, nr. 267, 4/17 decembrie 1912, p. 6; *Függetlenség*, 285 szám, decembrie 14, 1912, p. 2,3; *Aradi Közlöny*, 288-ik szám, decembrie 14, 1912, p.2.

<sup>17</sup> *Românul*, nr. 120, 2/15 iunie 1913, p. 6; nr. 121, 18 iunie 1913, p. 4-5; *Országgyűlés Képviselőházának Naplója*, XIX, Budapest, 1913, p. 101-102; *Függetlenség*, 136 szám, 15 iunie, 1913, p.7.

<sup>18</sup> *Függetlenség*, 110 szám, mai 15, 1914, p.3,4; *Românul*, nr. 95, 2/15 mai 1914, p. 5-6, nr. 97, 4/17 mai 1914, p. 4-6; *Aradi Közlöny*, 110-ik szám, mai 15, 1914, p.3.

<sup>19</sup> *Függetlenség*, 272 szám, noiembrie 26, 1913, p.2;281 szám, decembrie 6, 1913, p.2,3; *Aradi Közlöny*, 50-ik număr, martie 1, 1913, p.2; *Românul*, nr. 38, 17 februarie/2 martie 1913, p. 1-3; nr. 122, 6/19 iunie 1913, p. 1-2; nr. 235, 8 noiembrie 1913, p. 4-5; nr. 236, 11 noiembrie 1913, p. 4-5, nr. 249, 27 noiembrie 1913, p. 4-5; nr. 250, 28 noiembrie 1913, p. 5-6; nr. 258, 9 decembrie 1913, p. 2-5; *Országgyűlés Képviselőházának Naplója*, XVIII, Budapest, 1913, p. 52-57; Budapest, 1913, p. 337-341.

<sup>20</sup> *Românul*, nr. 281, 21 decembrie 1912/3 ianuarie 1913, p. 1; *Törvények Gyűjteménye*, az 1913 évi, Budapest, 1914, p. 242-331.

Schimbările ce urmau a fi aduse asupra procentului de alegători, aparținând fiecărei naționalități în parte prin acest proiect, erau următoarele:<sup>21</sup>

<sup>22</sup> *Országos Törvénytár (Corpus Juris)*, az 1913 evi, Budapest, 1913, p.129-177.

<sup>23</sup> M.N.T.Cj-N., *Fond Romul Boilă*, m.1184, m. 1185; *Aradi Közlöny*, 18-ik szám, januar 23, 1913, p.2, Arhivele Naționale Direcția Județeană Bistrița Năsăud, *Fond Victor Onișoru*, dosar 1/14, p. 10.

<sup>24</sup> *Românul*, nr. 7, 10/23 ianuarie 1913, p. 1-5.

<sup>25</sup> *Ibidem*, nr. 8, 8/24 ianuarie 1913, p. 3.

<sup>26</sup> *Függetlenség*, március 7, 1913, p.2,3; *Aradi Közlöny*, 55-ik szám, március 7, 1913, p.2; *Românul*, nr. 42, 22 februarie/7 martie 1913, p. 4; nr. 43, 23 februarie/8 martie 1913, p. 1-3.

națiunea maghiară atunci când reprezentanța politică a rasei maghiare ar fi depusă în mâna unor elemente spiritual și moral inferioare. Aceasta ar fi o adevărată moarte, o boală incurabilă, deoarece supremația numai în acel caz poate avea putere, când rasa care năzuiește spre supremație este condusă de conducători vrednici pentru aceasta”<sup>27</sup>.

Au fost dezbătute și aprobate mai ales proiecte militare ale contingentelor de recruți, s-au audiat declarații guvernamentale referitoare la succesele militare ale armatei austro-ungare. Deputații Partidului Național Român, rămași la ședințele parlamentului, au continuat să pledeze

<sup>27</sup> *Românul*, nr. 43, 23 februarie/8 martie 1913, p. 4; *Aradi Közlöny*, 55-ik szám, március 7, 1913, p.2.

<sup>28</sup> *Românul*, nr. 21, 26 ianuarie/8 februarie 1914, p. 4; nr. 30, 7/20 februarie 1914, p. 4; nr. 50, 2/15 martie 1914, p. 1-2; nr. 95, 2/15 mai 1914, p. 1,2.

<sup>29</sup> *Országos Törvénytár (Corpus Juris)*, 1914 evi, Budapest, 1914, p.86.

<sup>30</sup> *Românul*, nr. 63, 19 martie/1 aprilie 1914, p. 5-6, nr. 96, 3/16 mai 1914, p. 6.

<sup>31</sup> *Ibidem*, nr. 31, 8/21 februarie 1914, p. 2,3.

<sup>32</sup> *Aradi Közlöny*, 42-ik szám, februar 21, 1914, p.2,3; *Românul*, nr. 31, 8/21 februarie 1914, p. 2,3.

<sup>33</sup> Arhivele Naționale Direcția Județeană Bistrița-Năsăud, *Fond Victor Onișoru*, dosar 1/14, p. 56,57; Aurel Lazăr, Romul Boilă, Victor Onișoru, *Noua lege pentru alegerea deputaților. Învățăture și îndemnuri pentru sătenii noștri*, Tipografia Concordia, Arad, 1914, p. 2-31.

<sup>34</sup> *Românul*, nr. 119, 3/16 iunie 1914, p. 4,5; nr. 120, 4/17 iunie 1914, p. 3,4.

pentru îndeplinirea revendicărilor cu conținut democratico-național, dar s-au angajat să nu desfășoare acțiuni politice pe perioada stării de război, astfel că opoziția față de guvern a avut un caracter pasiv<sup>35</sup>.

## **Ștefan' Cicio-Pop' activity displayed in the parliamentary legislative body between 1910-1914 (Abstract)**

category, he struggles against the decision of the Greek-Catholic bishopric foundation of Hajudorog, the content of the new electoral law from 1913 and the action of redistribution of electoral circumscriptions.

---

<sup>35</sup> *Ibidem*, nr. 28, 19 ianuarie/6 februarie 1915, p. 1,2; nr. 82, 15/28 aprilie 1915, p.2; nr. 88, 23 aprilie/6 mai 1915, p. 3,4; nr. 254, 20 noiembrie/3 decembrie 1915, p. 4,5; nr. 257, 25 noiembrie/8 decembrie 1915, p. 1,2; nr. 284, 29 decembrie 1915/11 ianuarie 1916, p. 5.